REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRÀSTL
ESTAI}O DO RTO DE JAT\IETRO
Câmara Municipai de ltatiaia
Gabinete do Vereador |oão Illarcio

Ofício n" 69/2A24

ltatiaia , L6 de abril de 2024.

Á Vossa Excelência
Secretário de Ordem Pública
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 ItatÍaia/RJ

Assunto: §olieito a, instalação de Placa Indicativa para Ponto de ônibus

na RiI 163 (Granja) , em Penedo.

Excelentissimo Senhor Secretário de Ordem Púb1ica,
Alexandre de Rezende Tej-xeira, venho através deste oficio,
Solicitar a instalaÇão de Placa Indicativa para Ponto de
Ônibus na RJ 163 (Granja), após o porlal de penedo.

Na RJ 163 (Granja), especificamente apÓs ao portal de
Penedo, temos observado a ausência de uma placa de indicação de
ponto de ônibus no sentído saindo de Penedo em direÇão à Dutra.

A falta dessa sinalização adequada tem gerado inconvenientes
para os uéuários do transporte púbIico, pois os motoristas não
param para embarque ou desembarque de passageiros.

Bssa situação representa não apenas um problema de
acessibilidade, mas também de seguranÇa pâra os cÍdadãos que
dependem do transporte coletivo nessa regíão. Portanto,
solicitamos que seja providenciada a instalação de uma placa
indicat.iva de ponto de ônibus nesse trecho da RJ 163, a fim de
garantir uma melhor organ:-zaçã.o e seguranÇa no trânsito 1ocal.

Agradeço a atenção e ação imediata em relação a esta
solicitaÇão. Estou à disposição para fornecer informações
adicionais, se necessário.

I
I

??6a/d4
Aibino §ilva

I ,,,, /7 O àí

CíJII

Atenciosamente

L

REPÚtsLICA FEDERATI\rA DO BR.ASIL
ESTADO DO RIO DB JAI§EIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

.roÃo SIL\TA

Cânara de Itatiaia.
Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 222
vereador j oaomarcioemiGhotmai 1 . com

'.

-
T

.m{:,i,,;..
\,(=),:::t:,.i.
r'1,:
'-